
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 
 
 
 

NUMERO 99 DEL 18/03/2024 
 

 
 

 
OGGETTO: Spostamento contatore impianto elettrico presso gli spogliatoi del 
campo da calcio - Affidamento incarico ed impegno di spesa - Codice Cig: 
B0DA57DC93      

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione n. 99/UTC/24 in data 18.03.2024 
 

Spostamento contatore impianto elettrico presso gli spogliatoi del campo da calcio - 
Affidamento incarico ed impegno di spesa - Codice Cig: B0DA57DC93 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività 
gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2023 del 02/01/2023 relativo alla nomina del Responsabile 
dell’Area Tecnica, con decorrenza dal 01/01/2023 e fino al termine del mandato amministrativo, 
così come integrato con Decreto in data 13.01.2023 Prot. n.ro 0000222. 

Premesso che: 

• con D.C.C. n. 21 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026; 

• con D.C.C. n. 30 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026; 

• con D.G.C. n. 4 del 26/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

• con D.G.C. n. 9 del 29.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui al 31.12.2023, ai sensi ex art. 3, c. 4, del D.Lgs. n. 118/2011. 

Visti: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”. 

Considerato che occorre provvedere al rifacimento degli spogliatoi del campo da calcio ubicato in 
Via Seb. Appendino. 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 339 del 14.12.2022 
con la quale è stato affidato all’arch. Bertola Roberto, in qualità di contitolare dello Studio 
Associato Geaprogetti di Saluzzo, l’incarico professionale per la redazione della progettazione, D.l. 
e contabilizzazione dei lavori di che trattasi. 

Visto il progetto definitivo-esecutivo delle opere “demolizione e ricostruzione spogliatoi campo da 
calcio” predisposto dal tecnico incaricato e depositato in data 05.05.2023, Prot. Comune n.ro 
0002331, che prevedeva la ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione dell’attuale 
struttura. 

Visto il quadro economico dell’opera, comportante, a seguito del forte rincaro dei prezzi di mercato 
e, di conseguenza, del Prezzario Regionale di Riferimento, una spesa complessiva di progetto pari 
ad € 233.000,00, di cui € 187.987,48 per lavori ed € 45.012,52 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, stante l’importo di progetto di cui sopra, ha ritenuto 
opportuno valutare altre soluzioni al fine di limitare la spesa per l’intervento, comunque necessario 
per l’adeguamento degli attuali spogliatoi del campo da calcio. 

A tal proposito è stata valutata la possibilità di acquisto di prefabbricati monoblocco, delle 
dimensioni simili a quelle previste nel citato progetto definitivo-esecutivo, da posarsi in sostituzione 
della struttura esistente, previa demolizione della stessa. 

A seguito di quanto sopra, è stato stimato un quadro economico dell’intervento di presunti € 
130.000,00, comprensivo dell’acquisto dei prefabbricati monoblocco, demolizione dell’attuale corpo 
di fabbrica e realizzazione della piastra d’appoggio, oltre alle spese già previste nel quadro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

economico originario dell’opera quali ad esempio allacci, collaudi, spese tecniche, incentivi Rup 
etc. 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n.ro 363 del 12.12.2023 di 
affidamento della fornitura ed installazione di prefabbricati monoblocco ad uso spogliatoi campo da 
calcio alla ditta FIOCCHI BOX PREFABBRICATI S.p.A., con sede in Pontecurone (AL), Via 
dell’Artigianato, 21 – C.F. e P.IVA: 01237920069, con la quale veniva altresì impegnano il q.e. 
presunto dell’opera, pari a complessivi € 130.000,00 

Considerato che occorre preliminarmente provvedere alla demolizione della struttura esistente 
oltre che realizzare la platea di fondazione dei nuovi spogliatoi prefabbricati. 

Dato atto che occorre provvedere alla progettazione, direzione lavori e collaudo statico della platea 
di che trattasi, e che all’interno dell’organico comunale non vi sono figure adeguate per 
l’espletamento di tale incarico, oltre al fatto che l’unico dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale è 
totalmente impegnato con il disbrigo della gestione delle opere pubbliche in corse ed edilizia 
privata. 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio Area Tecnica n.ro 383 del 20.12.2023 di 
affidamento dell’incarico professionale di progettazione, direzione lavori e collaudo della 
realizzazione della platea di fondazione dei nuovi spogliatoi prefabbricati del campo da calcio, 
all’Ing. Sara Picotto con Studio in Cavour, Via Villafranca, 5 – CF: PCTSRA89M46G674R e P.iva: 
11230700012. 

Visto il progetto strutturale della platea di fondazione dei nuovi spogliatoi prefabbricati del campo 
da calcio, redatto dal professionista incaricato, ed acclarato al Prot. del Comune di Cardè, al n.ro 
0001052 del 01.03.2024. 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n.ro 98 del 15.03.2024 con la 
quale veniva approvato il progetto strutturale della platea di fondazione dei nuovi spogliatoi 
prefabbricati del campo da calcio. 

Considerato che, per dare corso ai lavori suindicati, si rende necessario procedere con lo 
spostamento del contatore dell’impianto elettrico ubicato sul fabbricato oggetto di demolizione. 

A tal proposito, con nota prot. n.ro 0001182 del 07.03.2024 veniva richiesto alla Società e-
distribuzione S.p.A. preventivo di spesa per lo spostamento dell’impianto di che trattasi. 

A seguito di sopralluogo, con nota prot. ED-15-03-2024-F0002476 e-distribuzione trasmetteva il 
preventivo per l’esecuzione dei lavori di spostamento impianto (Pod: IT001E120531905, presa 
04888066000018) dell’importo pari ad € 222,58 oltre Iva 22% per € 48,97, così per complessivi € 
271,55 (Prot. Comune n.ro 0001384 del 18.03.2024). 

Dato atto che l’importo è ritenuto congruo e conveniente per l’amministrazione. 

Visti: 

– l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base; 

– l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori”; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi 
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 

Atteso che è necessario: 

- provvedere all’affidamento dei lavori di che trattasi prescindendo dal ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) poiché l’importo della fornitura risulta 
inferiore ad € 5.000,00. 

Appurato che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto dei, di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, 
piccole e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo 
del contratto l’imposta è ESENTE. 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Considerato che: 

- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può esser 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine del contratto realizzare la messa in sicurezza dell’edificio per la sua successiva 
demolizione; 

- l’oggetto del contratto è lo spostamento del contatore dell’impianto elettrico ubicato sul 
fabbricato ad uso spogliatoio campo da calcio, oggetto di demolizione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il valore economico del lavoro è pari € 222,58 oltre Iva 22% per € 48,97, così per 
complessivi € 271,55, come da offerta presentata dalla Società e-distribuzione S.p.A.; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 (forma contrattuale valida per 
affidamenti diretti e procedure negoziate) e trasmissione all’affidatario mediante PEC; 

- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute nel 
citato preventivo di spesa; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D. Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del lavoro. 

Preso atto che: 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 
della stessa Autorità CIG: B0DA57DC93. 

Di precisare che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106. 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, acquisito sul 

portale INAIL con numero protocollo INAIL_42345685 D del 06.02.2024 (scadenza 05.06.2024). 

Visti inoltre: 

- il D.Lgs 36/2023; 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192; 

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000. 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

• Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per le ragioni 
esplicitate in preambolo, i lavori di spostamento del contatore dell’impianto elettrico 
presente sul fabbricato adibito a spogliatoio campo da calcio, oggetto di successiva 
demolizione, all’operatore economico e-distribuzione S.p.A. con sede in Roma, Via 
Ombrone, 2 CF: 05779711000 - P.I.: 15844561009 per l’importo di € 222,58 oltre Iva 22% 
per € 48,97, così per complessivi € 271,55 (Prot. Comune n.ro 0001384 del 18.03.2024). 

• Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 
36/2023 nella figura del Sottoscritto geom. Barone Luca, Responsabile del Servizio Area 
Tecnica, che possiede i requisiti previsti dal Codice dei Contratti. 

• Di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in 
osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.lgs. 
36/2023, il responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, affidamento ed 
esecuzione il Sottoscritto geom. Barone Luca, Responsabile del Servizio Area Tecnica. 

• Di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

– il fine del contratto realizzare la messa in sicurezza dell’edificio per la sua successiva 
demolizione; 

– l’oggetto del contratto è lo spostamento del contatore dell’impianto elettrico ubicato sul 
fabbricato ad uso spogliatoio campo da calcio, oggetto di demolizione; 

– il valore economico del lavoro è pari € 222,58 oltre Iva 22% per € 48,97, così per 
complessivi € 271,55, come da offerta presentata dalla Società e-distribuzione S.p.A.; 

– l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 (forma contrattuale valida 
per affidamenti diretti e procedure negoziate) e trasmissione all’affidatario mediante 
PEC; 

– le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute 
nel citato preventivo di spesa; 

– la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del D. Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del 
lavoro. 

• Di dare atto: 

– che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: CIG B0DA57DC93; 
– del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso. 

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

• Di dare atto che con Determinazione del responsabile del Servizio Area Tecnica n.ro 
363/2023, citata in premessa era stato impegnato il q.e. presunto della demolizione degli 
attuali spogliatoi e la successiva fornitura e installazione dei nuovi locali prefabbricati. 

• Di sub-impegnare alla voce di bilancio 7830-5-1 del bilancio di previsione 2024/2026 a 
valere sull’impegno di cui al punto precedente (dt 363/2023 – imp. n.ro 216/2024, giusto 
riaccertamento residui) la spesa di € 222,58 oltre Iva 22% per € 48,97, così per complessivi 
€ 271,55 a favore della ditta e-distribuzione S.p.A. con sede in Roma, Via Ombrone, 2 CF: 
05779711000 /P.I.: 15844561009.  

• D di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la 
spesa viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

• Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di conseguenza. 

• Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

• Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: BARONE Geom. Luca 
 
RICORSI: 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 


